



Kącik Porad Obywatelskich

Renta socjalna – świadczenie dla osoby całkowicie niezdolnej do pracy

Renta socjalna jest świadczeniem pieniężnym przysługującym w związku z niezdolnością do pracy. Stanowi rodzaj pomocy finansowej państwa dla osób, które w młodym wieku doznały naruszenia sprawności organizmu i tym samym utraciły szansę na samodzielne zarabkowanie.

Uprawnienia do renty socjalnej zostały uregulowane w Ustawie z dnia 27 czerwca 2003 r. o rencie socjalnej, która określa przede wszystkim zasady, tryb przyznawania oraz wypłaty renty.

Renta socjalna może być przyznana na stałe w przypadku, gdy niezdolność do pracy jest trwała lub na wskazany okres, jeśli niezdolność do pracy jest czasowa. Prawo do renty socjalnej okresowej ustaje z upływem okresu, na jaki świadczenie zostało przyznane. W celu ustalenia prawa do renty socjalnej na dalszy okres należy zgłosić wniosek w tej sprawie.

Składanie wniosku o rentę socjalną

Dla ubiegania się o rentę socjalną wymagane jest prawidłowe wypełnienie wniosku oraz skompletowanie wymaganych dokumentów. Do wniosku należy dołączyć: zaświadczenie o stanie zdrowia wystawione przez lekarza prowadzącego leczenie, wywiad zawodowy dotyczący charakteru i rodzaju pracy (w przypadku dotychczas osoby pracującej), dokumentację medyczną oraz inne dokumenty mające znaczenie dla wydania orzeczenia o całkowitej niezdolności do pracy, zaświadczenie o okresie uczęszczania do szkoły lub szkoły wyższej oraz zaświadczenie jednostki prowadzącej studia doktoranckie o okresie odbywania tych studiów

lub zaświadczenie o okresie odbywania aspirantury naukowej. W razie ubiegania się o prawo do dalszej renty socjalnej należy złożyć na piśmie lub ustnie do protokołu, wniosek w tej sprawie. Do wniosku dołączyć należy aktualne zaświadczenie o stanie zdrowia wystawione przez lekarza prowadzącego leczenie, dokumentację medyczną oraz inne dokumenty mające znaczenie dla wydania orzeczenia o dalszej całkowitej niezdolności do pracy.

Wniosek wraz z załączoną dokumentacją należy złożyć w jednostce ZUS właściwej według miejsca zameldowania osoby ubiegającej się o rentę socjalną. Wniosek o rentę socjalną można złożyć bezpośrednio albo przez przedstawiciela ustawowego (matkę, ojca, prawnego opiekuna itp.) Można tego dokonać osobiście lub za pośrednictwem urzędu pocztowego. Zakład Ubezpieczeń Społecznych wydaje decyzję w ciągu 30 dni od daty wyjaśnienia ostatniej okoliczności w sprawie.

Komu przysługuje renta socjalna?

Prawo do renty socjalnej, przysługuje (o ile umowy międzynarodowe nie stanowią inaczej):

- osobom posiadającym obywatelstwo polskie i przebywającym na terytorium RP,
- cudzoziemcom zamieszkującym i przebywającym na terytorium RP na podstawie zezwolenia na osiedlenie się, zezwolenia na pobyt rezydenta długoterminowego WE, zezwolenia na zamieszkanie na czas oznaczony lub w związku z uzyskaniem statusu uchodźcy albo ochrony uzupełniającej oraz
- mającym miejsce zamieszkania i przebywającym na terenie RP obywatelom państw UE.

Renta socjalna przysługuje osobie pełnoletniej całkowicie niezdolnej do pracy z powodu naruszenia sprawności organizmu, które powstało:

1. Przed ukończeniem 18. roku życia.
2. W trakcie nauki w szkole lub szkole wyższej – przed ukończeniem 25. roku życia. Pod pojęciem szkoły należy rozumieć: szkołę podstawową, ponadgimnazjalną oraz szkołę ponadpodstawową. Nie ma znaczenia czy jest to szkoła publiczna czy niepubliczna. Za naukę w szkole wyższej uważa się naukę w systemie dziennym, wieczorowym, zaocznym, eksternistycznym oraz w charakterze wolnego słuchacza.

3. W trakcie studiów doktoranckich lub aspirantury naukowej.

Z przepisów wynika, że jedynie naruszenie sprawności organizmu musi nastąpić w którymś z wymienionych powyżej okresów, natomiast całkowita niezdolność do pracy, będąca następstwem takiego naruszenia może powstać w okresie późniejszym.

Ustalenia całkowitej niezdolności do pracy dla potrzeb renty socjalnej dokonuje lekarz orzecznik ZUS w formie orzeczenia. Dokonuje w nim m. in. oceny niezdolności do pracy, jej stopnia, ustalenia daty powstania oraz trwałości. Takie orzeczenia stanowi podstawę do wydania decyzji w przedmiocie prawa do renty socjalnej.

Anna Sułkowska

Podstawa prawna: Ustawa z dnia 27 czerwca 2003 roku o rencie socjalnej (Dz. U. Nr 135, poz. 1268 ze zm).



Biuro Porad Obywatelskich w Debrznie

Stowarzyszenie

"Na Rzecz Rozwoju Miasta i Gminy Debrzno"

ul. Ogrodowa 26

77 - 310 Debrzno

tel. +48 59 833 57 50, +48 59 833 71 49

fax +48 59 833 71 79

www.bpo.stowdeb.pl

